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EDITAL 140/ 2025
SELECAO ESTUDANTE REGULAR /2026
RESULTADO FINAL PRELIMINAR

RESULTADO FINAL PRELIMINAR PELO NUMERO DA INSCRICAO

LS Terceira
Fase Quarta Fase

Fase (EntFraeTl?sta) (Curriculo) Nota
(Peso 2,0)

(Peso 3,0)

Primeira

Inscrigao Professor Indicado (Memorial

(Anteprojeto

) (Peso 3,0) Descritivo)

(Peso 2,0)

[tiberé de Oliveira

3 Bruno Cavichioli Castellano 7.6 7,0 0,00 9,00 5,47
Rodrigues
4 Ana Claudia Fellpe.Laz.zan da 8.9 9.3 10,00 510 8,53
Nunes Silveira
Karinne
7 Patr|c.|a Da Silva Emanoela 8,0 8.0 10,00 0,50 7,10
Trindade Goettems dos
Santos
Luciana
9 Machado Fernando Costa 7.3 9,3 7,50 0,50 6,38
. Azevedo
Marimon
11 Anniely Taylla 1\ o Scott Jr 8,9 9,4 10,00 2,10 7,96

Teixeira Da Silva

[tiberé de Oliveira

E4bi
12 abio Suppo Castellano 7.6 8,4 8,00 0,50 6,46
Mendonca .
Rodrigues
Manoela Teixeira [tiberé de Oliveira
14 Castellano 7.1 5,8 6,50 2,00 5,62
Alves .
Rodrigues
GBI (DG Fernando Costa
15 Mello Villarreal 8,4 9,0 8,00 0,00 6,71
- Azevedo
Carreno
Frederico Itiberé de Oliveira
18 Augusto Da Castellano 7,8 8,0 7,00 0,70 6,17
Rocha Brum Rodrigues
Larissa Tartari Itiberé de Oliveira
20 Castellano 7,5 6,8 6,00 0,50 5,50

Pasinato .
Rodrigues

21 Ivamiro Volz Fernando Costa 8,8 7,0 5,00 0,50 5,63
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Rojahn
29 Mayara Ql|ve|ra
Avila
Andrezza
Guimaraes
24
Franceschi
Francisco
25 Carla Kunde
Soares
2 ManoeIaIV|e|ra
Maciel
27 Vanessa~CoeIho
Lemoes
28 Paula Marinez Da
S. De Oliveira
29 Henrlquej.Rlbelro
Saija
30 Karfan SueI('en
Pereira Da Silva
31 Maria Eduarda
Santana Schneid
Victoria Perez
32
Lacerda
35 Jaque Signorini
36 Valeria Villalba
37 Claudio Albernaz
39 Jodo Pedro
Gastal
42 Daniela Da

Azevedo

Valmor Scott Jr

Marcelo Nunes
Apolinario

Marcia Rodrigues
Bertoldi

Daniel Lena
Marchiori Neto

Valmor Scott Jr

Marcia Rodrigues
Bertoldi

Itiberé de Oliveira
Castellano
Rodrigues

Karinne
Emanoela
Goettems dos
Santos

Felipe Lazzari da
Silveira

Antonia
Espindola
Longoni Klee

Marcelo Nunes
Apolinario
Antonia

Espindola
Longoni Klee

Jael Sénera
Sigales
Gongalves

[tiberé de Oliveira
Castellano
Rodrigues

Marcia Rodrigues

9,5

8,8

8,0

9,3

9,7

9,3

7,6

8,4

9,0

9,3

8,8

9,5

8,0

7.8

8,1

10,0

9,5

9,0

10,0

9,5

10,0

6,0

6,3

6,8

58

7.8

8,0

50

55

10,0

10,00

9,50

0,00

8,50

5,50

9,00

5,00

10,00

10,00

0,00

9,50

10,00

0,00

6,00

9,00

ppgd@ufpel.edu.br
2,90 8,43
0,00 7,38
2,60 472
2,10 7,75
3,00 7,06
2,00 7,88
0,40 5,05
2,50 7,27
2,00 7,44
1,00 413
4,60 7,95
2,10 7,87
0,50 3,50
5,30 6,29
1,90 7,50
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Silveira Dos
Santos
Cleomara
43 Nascimento
Rodrigues
45 Raul Alves
Zacouteguy
46 Julia Rodngues
Tarragd
Manuelli Moreira
4
E De Faria
49 Ibrahim Yasin
51 Carolina Rosa De
Oliveira Silva
55 Marcelo .Rocha
Pereira
58 Joel For\seca
Junior
59 Leonel Santos
Rosa
61 Bruna I?utra
Lettninn
62 Cristiane Prestes
Machado
63 Laura Regina
Sedrez Porto
Leticia Kirinus
64
Danski
Kelvin Luiz
66 Cardoso
Medeiros
68 Renata Rozisky

Bertoldi

Marcia Rodrigues
Bertoldi

Jodo Pedro
Seefeldt Pessoa

Felipe Lazzari da
Silveira

Marcia Rodrigues
Bertoldi

[tiberé de Oliveira
Castellano
Rodrigues

Ana Clara Corréa
Henning

Felipe Lazzari da
Silveira

Valmor Scott Jr

Fernando Costa
Azevedo

Fernando Costa
Azevedo

Marcia Rodrigues
Bertoldi

Itiberé de Oliveira
Castellano
Rodrigues

Karinne
Emanoela
Goettems dos
Santos

Karinne
Emanoela
Goettems dos
Santos

Marcelo Nunes
Apolinario

7,3

9,3

9,0

10,0

9,0

10,0

7,3

8,0

83

9,6

7,2

7,0

9,8

7,6

9,0

6,5

89

8,3

10,0

8,3

10,0

9,5

53

9,3

9,3

55

6,5

10,0

53

6,8

7,75

0,00

9,50

9,00

7,00

9,50

0,00

5,50

9,00

10,00

8,00

9,00

10,00

0,00

8,00

ppgd@ufpel.edu.br
0,00 5,82
2,36 5,03
6,30 8,46
1,20 7,94
0,00 6,45
6,00 9,05
3,20 4,72
4,06 5,91
0,97 7,22
3,00 8,33
0,50 5,76
1,70 6,44
1,40 8,21
0,00 3,33
1,00 6,65
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Karinne
SETEIE Emanoela
69 Rodrigues 8,9 4,8 9,50 1,00 6,66
. Goettems dos
Ferreira
Santos
70 Eduar'df':l Kurz MarceIQ l\,ll..lneS 80 63 10,00 200 7.05
Vieira Apolinario
71 Marcos Gularte Fellpe'Laz.zan da 74 53 750 590 6,69
Gomes Silveira
Mical Aléxia Marcia Rodrigues
74 Abrantes Moraes Bertoldi 78 83 0.00 4,50 4,89

CLASSIFICACAO PRELIMINAR PELO PROFESSOR INDICADO

Profa. Ana Clara Corréa Henning

Total de vagas: 1 Inscrigao Nome Nota final Classificagao

10 51 Caro-Im?a Rqsa De 9,05 Classificado/a
Oliveira Silva

Profa. Antonia Espindola Longoni Klee

Total de vagas: 2 Inscricao Nome Nota final Classificagédo
10 36 Valeria Villalba 7,87 Classificado/a

Vi ia P
20 32 Ictoria Perez 4,13 Classificado/a

Lacerda

Prof. Daniel Lena Marchiori Neto

Total de vagas: 2 Inscricao Nome Nota final Classificagcao

10 26 Manoela.Vlelra 7,75 Classificado/a
Maciel

Prof. Felipe Lazzari da Silveira

Total de vagas: 1 Inscricdo Nome Nota final Classificagédo

Marcelo Rocha Classificado/a

1° 55 Pereira 4,72 (Resolugéo 05/2017
CONSUN/UFPel)
22 4 Ana Claudia Nunes 8,53 Suplente

Julia Rodrigues

Tarragd 8,46 Suplente

3° 46
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Maria Eduarda
o]
| ) 3 Santana Schneid 744 Suplente ‘

50 71 6,69 Suplente

Marcos Gularte
Gomes

Prof. Fernando Costa de Azevedo

Total de vagas: 1 Inscrigao Nome Nota final Classificagédo

Classificado/a

1° 21 Ivamiro Volz Rojahn 5,63 (Resolugédo 05/2017
CONSUN/UFPel)

22 61 Bruna Dutra Lettninn 8,33 Suplente

3° 59 Leonel Santos Rosa 7,22 Suplente

Catharina De Mell
40 15 a. arina be e~o 6,71 Suplente
Villarreal Carrefio

o o Luciana Machado 6,38 Suplente
Marimon

Prof. Guilherme Camargo Massau

Total de vagas: 1 Inscricao Nome Nota final Classificagédo

Prof. Itiberé de Oliveira Castellano Rodrigues

Total de vagas: 2 Inscricao Nome Nota final Classificagédo
10 12 Fabio Suppo 6,46 Classificado/a
Mendonga
2 49 Ibrahim Yasin 6,45 Classificado/a
30 63 Laura Regina Sedrez 6.44 Suplente
Porto
40 39 Jodo Pedro Gastal 6,29 Suplente
Frederico Augusto
(o]
5 18 Da Rocha Brum 6,17 Suplente
M la Teixei
6° 14 anoeta fepxeira 5,62 Suplente
Alves
0 20 Lansse.l Tartari 55 Suplente
Pasinato
8° 3 Bruno Cavichioli 5,47 Suplente
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Henrique Ribeiro

(o]
| 9 29 Saija 5,05 Suplente

Profa. Jael Sanera Sigales Gongalves

Total de vagas: 2 Inscricao Nome Nota final Classificagao

10 37 Claudio Albernaz 3,5 Classificado/a

Prof. Jodo Pedro Seefeldt Pessoa

Total de vagas: 2 Inscrigao Nome Nota final Classificagado
1° 45 Raul Alves 5,03 Classificado/a
Zacouteguy

Prof2. Karinne Emanoela Goettems dos Santos

Total de vagas: 1 Inscricao Nome Nota final Classificagédo

, . Classificado/a
Karen Suélen Pereira

1° 30 Da Silva 7,27 (Resolugdo 05/2017
CONSUN/UFPel)
Leticia Kirinus
o
2 64 Danski 8,21 Suplente

. . Suplente (Resolugdo
30 7 Patricia Da Silva 71 05/2017

Trindade CONSUN/UFPel)

Suplente (Resolucédo
Karolyne Rodrigues up ( ue

40 69 Ferreira 6,66 05/2017
CONSUN/UFPel)
50 66 Kelvin Luiz Cardoso 333 Suplente

Medeiros

Prof. Marcelo Nunes Apolinario

Total de vagas: 2 Inscri¢cao Nome Nota final Classificagao

1° 35 Jaque Signorini 7,95 Classificado/a

And Gui a
20 24 ndrezza . U|mar'aes 7,38 Classificado/a
Franceschi Francisco

3° 70 Eduarda Kurz Vieira 7,05 Suplente

40 68 Renata Rozisky 6,65 Suplente
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Prof2. Marcia Rodrigues Bertoldi

Total de vagas: 1 Inscricao Nome Nota final Classificagédo
Cleomara Classificado/a
1° 43 Nascimento 5,82 (Resolugédo 05/2017
Rodrigues CONSUN/UFPel)
20 48 Manuelli M.orelra De 7.94 e
Faria
Paula Mari Da S.
30 28 aula Marinez ba S 7,88 Suplente
De Oliveira
40 42 Daniela Da Silveira 75 Sl
Dos Santos
Cristiane Prestes
[0}
5 62 Machado 5,76 Suplente
Mical Aléxia
[0}
6 74 Abrantes Moraes 489 Suplente
7° 25 Carla Kunde Soares 472 Suplente

Prof. Valmoér Scott Jr

Total de vagas: 2 Inscricao Nome Nota final Classificagcao

Annielv Tavlla Classificado/a
10 11 TeixeirayDa éilva 7,96 (Resolucéo 05/2017
CONSUN/UFPel)
2 22 Mayara Oliveira Avila 8,43 Classificado/a
30 97 VanessaﬂCoeIho 706 Suplente
Lemoes
40 58 Joel Fonseca Junior 5,91 Suplente

CLASSIFICACAO PRELIMINAR PARA REMANEJO/SUPLENTES (ITEM 1V.2 EDITAL 140/2025)

Total de vagas: 4 Inscrigao Nome Nota final Classificagédo

Classificado/a para
1° 4 Ana Claudia Nunes 8,53 remanejo (Item 1V.2
Edital 140/2025)

Classificado/a para
8,46 remanejo (Item IV.2
Edital 140/2025)

20 46 Julia Rodrlgues
Tarragd
Classificado/a para

3° 61 Bruna Dutra Lettninn 8,33 )
remanejo (Item IV.2
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Edital 140/2025)

Leticia Kirinus Classificado/a para
40 64 Danski 8,21 remanejo (ltem IV.2
Edital 140/2025)

Observacoes importantes:

O presente Edital contempla a oferta de 20 vagas para estudantes regulares no PPGD/UFPel, ingresso 2025.

A/o candidata/o concorrera a vaga(s) correspondente(s) ao docente orientador indicado, observada a reserva de vagas
(Resolugdo 05/2017, CONSUN/UFPel, Resolugdo 09/2019, CONSUN/UFPel, e Resolugdo 54/2021, CONSUN/UFPel).
A Comissao de Selecao reserva-se o direito de remanejar a indicagcdo de docente orientador, em caso de vagas ociosas,
respeitando o processo de classificacdo dos candidatos e observada a reserva de vagas (Resolugdo 05/2017,
CONSUN/UFPel, Resolugdo 09/2019, CONSUN/UFPel, e Resolugdo 54/2021, CONSUN/UFPel).

Conforme Resolugao 05/2017, CONSUN/UFPel, 25% das vagas serdo reservadas para pessoas negras, quilombolas,
indigenas ou com deficiéncia.

Conforme Resolucao 09/2019, CONSUN/UFPel, 10% das vagas serdo reservadas para servidores da UFPel.

Conforme Resolucao 54/2021, CONSUN/UFPel, 5% das vagas serdo reservadas para pessoas travestis ou transexuais.
Portanto, as vagas ficam assim distribuidas: 12 (doze) vagas por ampla concorréncia, 05 (cinco) vagas para acesso
afirmativo de pessoas negras, quilombolas, indigenas ou com deficiéncia, 01 (uma) vaga para acesso afirmativo de
pessoas travestis ou transexuais e 02 (duas) vagas para servidores da UFPel.

As/os candidatas/os negras/os, quilombolas, indigenas, pessoas com deficiéncia e pessoas travestis ou transexuais e
servidores da UFPel concorrerdo concomitantemente as vagas reservadas e as vagas destinadas a ampla concorréncia, de
acordo com a sua classificagdo no processo seletivo.

A aprovacdo de candidatas/os negras/os, quilombolas, indigenas, pessoas com deficiéncia, pessoas travestis ou
transexuais e servidores da UFPel classificadas/os dentro do nimero de vagas oferecido para ampla concorréncia ndo sera
computada para efeito do preenchimento das vagas reservadas,

Dentre as vagas reservadas para pessoas negras, quilombolas, indigenas ou com deficiéncia nos termos do presente edital,
para fins de distribuicdo respeitar-se-a a seguinte propor¢do: cinquenta por cento (50%) para candidatos negros e
quilombolas, vinte e cinco por cento (25%) para candidatos indigenas; vinte e cinco por cento (25%) para candidatos com
deficiéncia.

Para o caso de numero insuficiente de candidatas/os negras/os, quilombolas, indigenas ou com deficiéncia em cada uma
das categorias, as vagas remanescentes serdo distribuidas entre os demais candidatos ao acesso afirmativo regido pela
Resolugdo 05/2017, CONSUN/UFPel, por ordem de classificagdo.

Na hipotese de ndo haver candidatas/os negras/os, quilombolas, indigenas, pessoas com deficiéncia, pessoas travestis ou
transexuais e servidores da UFPel aprovadas/os em numero suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas
remanescentes serdo revertidas para a ampla concorréncia, sendo preenchidas pelas/os demais candidatas/os aprovadas/os
observada a ordem de classificacao.

Pelotas - RS, 16 de dezembro de 2025.

Comissio de Selecao PPGD/UFPel



