



EDITAL 140 / 2025
SELEÇÃO ESTUDANTE REGULAR / 2026
RESULTADO FINAL PRELIMINAR

RESULTADO FINAL PRELIMINAR PELO NÚMERO DA INSCRIÇÃO

Inscrição	Nome	Professor Indicado	Primeira Fase (Anteprojeto) (Peso 3,0)	Segunda Fase (Memorial Descritivo) (Peso 2,0)	Terceira Fase (Entrevista) (Peso 3,0)	Quarta Fase (Currículo) (Peso 2,0)	Nota
3	Bruno Cavichioli	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,6	7,0	0,00	9,00	5,47
4	Ana Claudia Nunes	Felipe Lazzari da Silveira	8,9	9,3	10,00	5,10	8,53
7	Patrícia Da Silva Trindade	Karinne Emanoela Goettems dos Santos	8,0	8,0	10,00	0,50	7,10
9	Luciana Machado Marimon	Fernando Costa Azevedo	7,3	9,3	7,50	0,50	6,38
11	Anniely Taylla Teixeira Da Silva	Valmôr Scott Jr	8,9	9,4	10,00	2,10	7,96
12	Fábio Suppo Mendonça	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,6	8,4	8,00	0,50	6,46
14	Manoela Teixeira Alves	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,1	5,8	6,50	2,00	5,62
15	Catharina De Mello Villarreal Carreño	Fernando Costa Azevedo	8,4	9,0	8,00	0,00	6,71
18	Frederico Augusto Da Rocha Brum	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,8	8,0	7,00	0,70	6,17
20	Larissa Tartari Pasinato	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,5	6,8	6,00	0,50	5,50
21	Ivamiro Volz	Fernando Costa	8,8	7,0	5,00	0,50	5,63



	Rojahn	Azevedo					
22	Mayara Oliveira Avila	Valmôr Scott Jr	9,5	10,0	10,00	2,90	8,43
24	Andrezza Guimarães Franceschi Francisco	Marcelo Nunes Apolinário	8,8	9,5	9,50	0,00	7,38
25	Carla Kunde Soares	Márcia Rodrigues Bertoldi	8,0	9,0	0,00	2,60	4,72
26	Manoela Vieira Maciel	Daniel Lena Marchiori Neto	9,3	10,0	8,50	2,10	7,75
27	Vanessa Coelho Lemões	Valmôr Scott Jr	9,7	9,5	5,50	3,00	7,06
28	Paula Martinez Da S. De Oliveira	Márcia Rodrigues Bertoldi	9,3	10,0	9,00	2,00	7,88
29	Henrique Ribeiro Saija	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,6	6,0	5,00	0,40	5,05
30	Karen Suélen Pereira Da Silva	Karinne Emanoela Goettems dos Santos	8,4	6,3	10,00	2,50	7,27
31	Maria Eduarda Santana Schneid	Felipe Lazzari da Silveira	9,0	6,8	10,00	2,00	7,44
32	Victoria Perez Lacerda	Antonia Espíndola Longoni Klee	9,3	5,8	0,00	1,00	4,13
35	Jaque Signorini	Marcelo Nunes Apolinário	8,8	7,8	9,50	4,60	7,95
36	Valeria Villalba	Antonia Espíndola Longoni Klee	9,5	8,0	10,00	2,10	7,87
37	Claudio Albernaz	Jael Sânera Sigales Gonçalves	8,0	5,0	0,00	0,50	3,50
39	João Pedro Gastal	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,8	5,5	6,00	5,30	6,29
42	Daniela Da	Márcia Rodrigues	8,1	10,0	9,00	1,90	7,50



	Silveira Dos Santos	Bertoldi					
43	Cleomara Nascimento Rodrigues	Márcia Rodrigues Bertoldi	7,3	6,5	7,75	0,00	5,82
45	Raul Alves Zacouteguy	João Pedro Seefeldt Pessoa	9,3	8,9	0,00	2,36	5,03
46	Júlia Rodrigues Tarragô	Felipe Lazzari da Silveira	9,0	8,3	9,50	6,30	8,46
48	Manuelli Moreira De Faria	Márcia Rodrigues Bertoldi	10,0	10,0	9,00	1,20	7,94
49	Ibrahim Yasin	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	9,0	8,3	7,00	0,00	6,45
51	Carolina Rosa De Oliveira Silva	Ana Clara Corrêa Henning	10,0	10,0	9,50	6,00	9,05
55	Marcelo Rocha Pereira	Felipe Lazzari da Silveira	7,3	9,5	0,00	3,20	4,72
58	Joel Fonseca Junior	Valmôr Scott Jr	8,0	5,3	5,50	4,06	5,91
59	Leonel Santos Rosa	Fernando Costa Azevedo	8,3	9,3	9,00	0,97	7,22
61	Bruna Dutra Lettninn	Fernando Costa Azevedo	9,6	9,3	10,00	3,00	8,33
62	Cristiane Prestes Machado	Márcia Rodrigues Bertoldi	7,2	5,5	8,00	0,50	5,76
63	Laura Regina Sedrez Porto	Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues	7,0	6,5	9,00	1,70	6,44
64	Leticia Kirinus Danski	Karinne Emanoela Goettems dos Santos	9,8	10,0	10,00	1,40	8,21
66	Kelvin Luiz Cardoso Medeiros	Karinne Emanoela Goettems dos Santos	7,6	5,3	0,00	0,00	3,33
68	Renata Rozisky	Marcelo Nunes Apolinário	9,0	6,8	8,00	1,00	6,65



69	Karolyne Rodrigues Ferreira	Karinne Emanoela Goettems dos Santos	8,9	4,8	9,50	1,00	6,66
70	Eduarda Kurz Vieira	Marcelo Nunes Apolinário	8,0	6,3	10,00	2,00	7,05
71	Marcos Gularde Gomes	Felipe Lazzari da Silveira	7,4	5,3	7,50	5,90	6,69
74	Mical Aléxia Abrantes Moraes	Márcia Rodrigues Bertoldi	7,8	8,3	0,00	4,50	4,89

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PELO PROFESSOR INDICADO

Profª. Ana Clara Corrêa Henning				
Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	51	Carolina Rosa De Oliveira Silva	9,05	Classificado/a

Profª. Antonia Espíndola Longoni Klee				
Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	36	Valeria Villalba	7,87	Classificado/a
2º	32	Victoria Perez Lacerda	4,13	Classificado/a

Prof. Daniel Lena Marchiori Neto				
Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	26	Manoela Vieira Maciel	7,75	Classificado/a

Prof. Felipe Lazzari da Silveira				
Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	55	Marcelo Rocha Pereira	4,72	Classificado/a (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
2º	4	Ana Claudia Nunes	8,53	Suplente
3º	46	Júlia Rodrigues Tarragô	8,46	Suplente



www.ufpel.edu.br/ppgd/

ppgd@ufpel.edu.br

4º	31	Maria Eduarda Santana Schneid	7,44	Suplente
5º	71	Marcos Gularde Gomes	6,69	Suplente

Prof. Fernando Costa de Azevedo

Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	21	Ivamiro Volz Rojahn	5,63	Classificado/a (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
2º	61	Bruna Dutra Lettninn	8,33	Suplente
3º	59	Leonel Santos Rosa	7,22	Suplente
4º	15	Catharina De Mello Villarreal Carreño	6,71	Suplente
5º	9	Luciana Machado Marimon	6,38	Suplente

Prof. Guilherme Camargo Massaú

Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
-	-	-	-	-

Prof. Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues

Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	12	Fábio Suppo Mendonça	6,46	Classificado/a
2º	49	Ibrahim Yasin	6,45	Classificado/a
3º	63	Laura Regina Sedrez Porto	6,44	Suplente
4º	39	João Pedro Gastal	6,29	Suplente
5º	18	Frederico Augusto Da Rocha Brum	6,17	Suplente
6º	14	Manoela Teixeira Alves	5,62	Suplente
7º	20	Larissa Tartari Pasinato	5,5	Suplente
8º	3	Bruno Cavichioli	5,47	Suplente



www.ufpel.edu.br/ppgd/

ppgd@ufpel.edu.br

9º	29	Henrique Ribeiro Saija	5,05	Suplente
----	----	---------------------------	------	----------

Profª. Jael Sânera Sigales Gonçalves

Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	37	Claudio Albernaz	3,5	Classificado/a

Prof. João Pedro Seefeldt Pessoa

Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	45	Raul Alves Zacouteguy	5,03	Classificado/a

Profª. Karinne Emanoela Goettems dos Santos

Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	30	Karen Suélen Pereira Da Silva	7,27	Classificado/a (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
2º	64	Leticia Kirinus Danski	8,21	Suplente
3º	7	Patrícia Da Silva Trindade	7,1	Suplente (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
4º	69	Karolyne Rodrigues Ferreira	6,66	Suplente (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
5º	66	Kelvin Luiz Cardoso Medeiros	3,33	Suplente

Prof. Marcelo Nunes Apolinário

Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	35	Jaque Signorini	7,95	Classificado/a
2º	24	Andrezza Guimarães Franceschi Francisco	7,38	Classificado/a
3º	70	Eduarda Kurz Vieira	7,05	Suplente
4º	68	Renata Rozisky	6,65	Suplente



www.ufpel.edu.br/ppgd/

ppgd@ufpel.edu.br

Profª. Márcia Rodrigues Bertoldi				
Total de vagas: 1	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	43	Cleomara Nascimento Rodrigues	5,82	Classificado/a (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
2º	48	Manuelli Moreira De Faria	7,94	Suplente
3º	28	Paula Martinez Da S. De Oliveira	7,88	Suplente
4º	42	Daniela Da Silveira Dos Santos	7,5	Suplente
5º	62	Cristiane Prestes Machado	5,76	Suplente
6º	74	Mical Aléxia Abrantes Moraes	4,89	Suplente
7º	25	Carla Kunde Soares	4,72	Suplente

Prof. Valmôr Scott Jr				
Total de vagas: 2	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	11	Anniely Taylla Teixeira Da Silva	7,96	Classificado/a (Resolução 05/2017 CONSUN/UFPel)
2º	22	Mayara Oliveira Avila	8,43	Classificado/a
3º	27	Vanessa Coelho Lemões	7,06	Suplente
4º	58	Joel Fonseca Junior	5,91	Suplente

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA REMANEJO/SUPLENTES (ITEM IV.2 EDITAL 140/2025)

Total de vagas: 4	Inscrição	Nome	Nota final	Classificação
1º	4	Ana Claudia Nunes	8,53	Classificado/a para remanejo (Item IV.2 Edital 140/2025)
2º	46	Júlia Rodrigues Tarragô	8,46	Classificado/a para remanejo (Item IV.2 Edital 140/2025)
3º	61	Bruna Dutra Lettninn	8,33	Classificado/a para remanejo (Item IV.2



				Edital 140/2025)
4º	64	Leticia Kirinus Danski	8,21	Classificado/a para remanejo (Item IV.2 Edital 140/2025)

Observações importantes:

O presente Edital contempla a oferta de 20 vagas para estudantes regulares no PPGD/UFPel, ingresso 2025.

A/o candidata/o concorrerá à vaga(s) correspondente(s) ao docente orientador indicado, observada a reserva de vagas (Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel, Resolução 09/2019, CONSUN/UFPel, e Resolução 54/2021, CONSUN/UFPel).

A Comissão de Seleção reserva-se o direito de remanejar a indicação de docente orientador, em caso de vagas ociosas, respeitando o processo de classificação dos candidatos e observada a reserva de vagas (Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel, Resolução 09/2019, CONSUN/UFPel, e Resolução 54/2021, CONSUN/UFPel).

Conforme Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel, 25% das vagas serão reservadas para pessoas negras, quilombolas, indígenas ou com deficiência.

Conforme Resolução 09/2019, CONSUN/UFPel, 10% das vagas serão reservadas para servidores da UFPel.

Conforme Resolução 54/2021, CONSUN/UFPel, 5% das vagas serão reservadas para pessoas travestis ou transexuais.

Portanto, as vagas ficam assim distribuídas: 12 (doze) vagas por ampla concorrência, 05 (cinco) vagas para acesso afirmativo de pessoas negras, quilombolas, indígenas ou com deficiência, 01 (uma) vaga para acesso afirmativo de pessoas travestis ou transexuais e 02 (duas) vagas para servidores da UFPel.

As/os candidatas/os negras/os, quilombolas, indígenas, pessoas com deficiência e pessoas travestis ou transexuais e servidores da UFPel concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação no processo seletivo.

A aprovação de candidatas/os negras/os, quilombolas, indígenas, pessoas com deficiência, pessoas travestis ou transexuais e servidores da UFPel classificadas/os dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não será computada para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

Dentre as vagas reservadas para pessoas negras, quilombolas, indígenas ou com deficiência nos termos do presente edital, para fins de distribuição respeitar-se-á a seguinte proporção: cinquenta por cento (50%) para candidatos negros e quilombolas, vinte e cinco por cento (25%) para candidatos indígenas; vinte e cinco por cento (25%) para candidatos com deficiência.

Para o caso de número insuficiente de candidatas/os negras/os, quilombolas, indígenas ou com deficiência em cada uma das categorias, as vagas remanescentes serão distribuídas entre os demais candidatos ao acesso afirmativo regido pela Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel, por ordem de classificação.

Na hipótese de não haver candidatas/os negras/os, quilombolas, indígenas, pessoas com deficiência, pessoas travestis ou transexuais e servidores da UFPel aprovadas/os em número suficiente para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas para a ampla concorrência, sendo preenchidas pelas/os demais candidatas/os aprovadas/os observada a ordem de classificação.

Pelotas - RS, 16 de dezembro de 2025.

Comissão de Seleção PPGD/UFPel